

RESEÑA INFORMATIVA POR EL EJERCICIO FINALIZADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Cifras expresadas en miles de pesos del 31 de diciembre de 2023)

De acuerdo con las disposiciones de la Resolución General (RG) N° 576 de la Comisión Nacional de Valores (CNV), a continuación, se presentan los resultados del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 y los saldos a la misma fecha. Dichos saldos se presentan comparativos con los de los ejercicios 2022, 2021, 2020 y 2019, todos ellos preparados bajo NIIF y, de acuerdo con lo dispuesto por la RG N° 777/2018 de la CNV, expresados en moneda del poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2023.

1. Estructura de resultados integrales comparativa

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Resultado operativo	(122.900.053)	7.848.781	(47.345.397)	(52.576.279)	164.150.991
Resultados financieros netos	(217.706.608)	(150.428.013)	(152.985.626)	(107.614.341)	(113.744.273)
Ganancia por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	387.857.774	325.743.830	175.181.458	124.390.500	170.056.893
Resultado por participación en negocios conjuntos y sociedades	1.692	2.859	19.740	21.475	14.982
Resultado antes del impuesto a las ganancias	47.252.805	183.167.457	(25.129.825)	(35.778.645)	220.478.593
Impuesto a las ganancias beneficio / (Cargo)	32.479.387	(70.318.963)	(88.847.749)	(19.753.913)	(62.413.070)
Ganancia / (Pérdida) del ejercicio	79.732.192	112.848.494	(113.977.574)	(55.532.558)	158.065.523
Otros resultados integrales, neto del impuesto a las ganancias	(1.316.426)	(1.423.693)	(14.892)	442.071	(993.194)
Resultado integral total del ejercicio, neto del impuesto a las ganancias	78.415.766	111.424.801	(113.992.466)	(55.090.487)	157.072.329

2. Estructura de situación financiera comparativa

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Activo no corriente	1.243.650.163	1.210.116.357	1.175.289.489	1.109.955.007	1.087.433.184
Activo corriente	97.284.100	194.223.026	169.330.725	209.821.862	212.584.490
Total del activo	1.340.934.263	1.404.339.383	1.344.620.214	1.319.776.869	1.300.017.674
Patrimonio neto	619.090.316	541.198.573	429.773.773	543.625.075	598.715.568
Pasivo no corriente	430.030.025	338.412.061	347.053.720	313.301.609	320.329.015
Pasivo corriente	291.813.922	524.728.749	567.792.721	462.850.185	380.973.091
Total del pasivo	721.843.947	863.140.810	914.846.441	776.151.794	701.302.106
Total del pasivo más patrimonio neto	1.340.934.263	1.404.339.383	1.344.620.214	1.319.776.869	1.300.017.674

3. Estructura de flujos de efectivo comparativo

Total del efectivo generado por las operaciones	70.980.282	133.266.032	157.811.510	87.277.884	91.633.337
Total del efectivo aplicado a las actividades de inversión	(78.402.330)	(105.668.029)	(121.247.709)	(93.836.590)	(151.908.445)
Total del efectivo generado por / (aplicado a) las actividades de financiación	14.719.416	(24.641.011)	(36.791.907)	5.535.881	65.401.229
Aumento / (Disminución) del efectivo	7.297.368	2.956.992	(228.106)	(1.022.825)	5.126.121
Efectivo al inicio	3.296.645	3.988.936	6.170.508	8.445.002	7.997.403
Diferencia de cambio generada por el efectivo	49.335	25.928	22.032	24.944	12.042
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	(8.031.821)	(3.675.211)	(1.975.498)	(1.276.609)	(4.690.571)
Efectivo al cierre	2.611.527	3.296.645	3.988.936	6.170.512	8.444.995

4. Datos estadísticos (en unidades físicas) comparativos (no cubierto por el informe de los auditores independientes)

Trimestre	Oct/Dic'2023	Oct/Dic'2022	Oct/Dic'2021	Oct/Dic'2020	Oct/Dic'2019
Energía comprada (GWh)	4.145	4.368	4.135	3.878	4.052
Energía facturada (GWh) ⁽¹⁾	3.265	3.249	3.117	3.200	3.233

Acumulado	2023	2022	2021	2020	2019
Energía comprada (GWh)	19.040	18.559	17.845	17.278	17.303
Energía facturada (GWh) ⁽¹⁾	14.114	13.708	13.283	12.902	13.061

(1) No incluye energía entregada por peaje.

5. Índices comparativos

	2023	2022	2021	2020	2019
Liquidez	0,33	0,37	0,30	0,45	0,56
Solvencia	1,86	1,63	1,47	1,70	1,85
Inmovilización del capital	0,93	0,86	0,87	0,84	0,84
Deuda corto plazo / Patrimonio neto	0,47	0,97	1,32	0,85	0,64
Resultado neto del ejercicio ⁽¹⁾ / Patrimonio neto promedio	0,08	0,38	(0,05)	(0,06)	0,42
Resultado neto del ejercicio ⁽¹⁾ / Ingresos por servicios	0,10	0,41	(0,05)	(0,06)	0,27
Resultado neto del ejercicio ⁽¹⁾ / Activo promedio	0,03	0,13	(0,02)	(0,03)	0,18

(1) Antes del impuesto a las ganancias.

6. Perspectivas futuras (no cubierto por el informe de los auditores independientes)

La deuda contraída con CAMMESA y con los accionistas para financiar la operación de la Sociedad y suplir, de esta manera, el retraso en la actualización tarifaria ha llevado a que la Sociedad presente un capital de trabajo negativo a la fecha de los presentes estados financieros.

Sin embargo, Edesur confía en que las medidas mencionadas en la nota 31 a estos estados financieros con relación a la adecuación transitoria de tarifas y el resultado del proceso de Renegociación Tarifaria Quinquenal permitirán recomponer la ecuación económico-financiera prevista en la ley y en el Contrato de Concesión, gracias a un trabajo conjunto con las autoridades que permita encontrar las soluciones necesarias para poder mantener un servicio esencial como la distribución de energía eléctrica.

En cuanto a la política operativa, se prevé mejorar en un 24% el índice de calidad (SAIDI) con respecto al de cierre de 2022, considerando el nivel de inversiones previstos en el presupuesto y eficiencias de índole operativo. Vale destacar que el indicador del año 2023 se vio fuertemente afectado por la ola de calor de marzo. Asimismo, en 2023, se espera mantener la tendencia de reducción del índice de pérdidas de energía, reforzando las actividades de regularización de clientes nuevos y existentes.

Respecto de la política comercial, se prevé mantener el nivel de reclamos comerciales en los valores de 2023, y, en relación con el control de morosidad, se continuará trabajando de manera importante y con fuerte presencia en terreno con el fin de mantener nuestro índice de cobrabilidad.